



# SANDRA RAMOS MARTÍNEZ

GEOPOLÍTICA Y RELACIONES INTERNACIONALES

## SOBRE MÍ

Experta en Geopolítica y licenciada en Relaciones Internacionales. Me apasiona el análisis internacional, la comunicación, redacción y el derecho internacional. Creciente especialización en China pero abierta a más disciplinas. Comprometida, eficaz y creativa con mi profesión.

## CONTACTO



28044, Madrid, España



sandramartinezsanch@hotmail.com



@soysandraramos



<https://www.linkedin.com/in/sandraramosmartinez/>

## HABILIDADES

- Redacción y escritura
- Office 365 completo
- Cartografía (QGIS y ARCGIS)
- R Studio (estadística)
- Community manager
- Gestión web (Wix y Wordpress)
- Diseño gráfico (Canva)

## IDIOMAS

- Inglés (bilingüe)
- Español (nativo)
- Chino (básico)
- Francés (básico)

## FORMACIÓN ACADÉMICA

### Máster en Geopolítica y Estudios Estratégicos

UNIVERSIDAD CARLOS III, MADRID

09/2021 - Act

### Introducción al chino mandarín

UNIVERSIDAD DE PEKÍN, VÍA COURSERA

01/2023 - Act

### Entendiendo la política exterior china- Curso

CORPORACIÓN CRUZANDO EL PACÍFICO Y CONSORCIO INTERAMERICANO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA, CHILE

01/2023

### Grado en Relaciones Internacionales

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE VITORIA, MADRID

09/2017 - 06/2021

### Chinese culture and contemporary China

UNIVERSIDAD DE NANJING- VIA COURSERA

06/2021

### Cambridge University- Advanced (C1)

JERSEY ENGLISH SCHOOL ALUCHE, MADRID

06/2019

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Prácticas- Asistente de redacción

ESGLOBAL - FRIDE, MADRID

09/20212 - 12/2022

- Gestión de redes sociales, comunicación interna y externa y gestión de contenidos web. Manejo de Wordpress, Hootsuite, Canva y Trello. Publicación de artículos y redacción de textos e infografías.

### Comunicación, análisis y eventos

ASOCIACIÓN CÁTEDRA CHINA, MADRID

02/2021 - Act

- Gestión de la comunicación y página web. Publicación de artículos de análisis sobre China. Correo corporativo y office365. Gestión de eventos, convenios, premios Cátedra China y redes sociales.

### Colaboradora- Política y geopolítica china

REVISTA CULTURAL BAMBÚ, DRAGONES Y TINTA, MÉXICO

02/2022 - Act

- Redacción y publicación de artículos culturales, políticos y geopolíticos sobre China.

### Proyecto de investigación

RED FEMENINA DE CUBA, MADRID

10/2020 - 12/2020

- Proyecto de investigación sobre relaciones internacionales entre Estados Unidos y América Latina. Políticas realizadas, cooperación internacional, estrategias, oportunidades y amenazas.

# ¿MÁS INFORMACIÓN SOBRE MÍ?



## INTERESES

- **Derecho internacional** público y privado
- Investigación sobre **geopolítica y relaciones internacionales**
- Asuntos internacionales
- Análisis político
- Comunicación y organización de eventos
- **Política exterior de China**

## INFORMACIÓN ADICIONAL



### **VOLUNTARIADO CON DISCAPACITADOS**

FUNDACIÓN INSTITUTO SAN JOSÉ, MADRID

2018- 2019



### **CARNET DE CONDUCIR (B) Y COCHE PROPIO**



### **INCORPORACIÓN INMEDIATA DISPONIBILIDAD**



### **EXPERIENCIA Y PROFESIONALIDAD**

## PUBLICACIONES Y SEMINARIOS

[Participación en el Seminario sobre el XX Congreso Nacional del Partido Comunista de China en la Embajada de la República Popular China en el Reino de España.](#)  
EMBAJADA DE LA R.P.CHINA EN ESPAÑA, 26 DE NOVIEMBRE, 2022

### [How Hong Kong Resists China](#)

THE DEFENCE HORIZON JOURNAL, 29 DE SEPTIEMBRE, 2022

### [Taiwán: ¿Una posible escalada del conflicto?](#)

REVISTA CULTURAL SOBRE CHINA, BAMBÚ, DRAGONES Y TINTA. HISTORIA Y SOCIEDAD // N° 13, SEPTIEMBRE, 2022

### [Participación en la V Conferencia de NI HAO CONECTA 世界 sobre Megatendencias en Oriente y Occidente](#)

FUNDACIÓN PONS, MADRID , 29 JULIO, 2022

### [¿Por qué la Unión Europea debería retomar el Acuerdo de Inversiones \(CAI\) con China?](#)

REVISTA CULTURAL SOBRE CHINA, BAMBÚ, DRAGONES Y TINTA. HISTORIA Y SOCIEDAD // N° 12, JUNIO, 2022

### [La Ruta de La Seda Polar: Implicaciones de China en la geopolítica del Ártico](#)

CÁTEDRA CHINA. MARZO, 2022

### [El papel de China en el conflicto ruso-ucraniano](#)

CÁTEDRA CHINA. FEBRERO, 2022

### [La Nueva Ruta de la Seda:](#)

#### [Oportunidades y riesgos de una estrategia globalizadora](#)

REVISTA CULTURAL SOBRE CHINA, BAMBÚ, DRAGONES Y TINTA. HISTORIA Y SOCIEDAD // N° 11, MARZO, 2022

### [Redacción de manuales de liderazgo comunitario, resolución de conflictos y planificación de proyectos](#)

ASOCIACIÓN DAMAS DE BLANCO. MADRID. 24 FEBRERO, 2019